Дело № 5-443/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 августа 2022 года                                                                               город Казань
Мировой судья судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Анисимов Р.О. по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,
рассмотрев материал по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
***, *** года рождения, уроженки города Казани Татарской АССР, гражданки Российской Федерации, паспортные данные: ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица ***,
УСТАНОВИЛ:

25 июля 2022 года  в 11 часов 20 минут по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица ***, гражданка *** воспрепятствовала передачи детей органам опеки и попечительства словесно, отказалась передать детей, не пускала в комнату, разговаривала в грубой форме и на повышенных тонах, при этом совершила действие (бездействие), содержащие все признаки состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На рассмотрение дела *** не явилась, извещена надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного заседания не поступало. В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина *** в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, доказана полностью, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении от 25 июля 2022 года, составленного уполномоченным лицом, в котором *** пояснила, что пришли приставы, хотели забрать детей, она не согласна с тем, что у них есть установление отцовства,
- копией паспорта привлекаемого лица,
- заявкой на обеспечение судебными приставами по ОУПДС безопасности должностных лиц ФССП России при исполнении своих служебных обязанностей от 22 июля 2022 года,

- актом совершения исполнительных действий о передачи детей органам опеки и попечительства МКУ «Администрации Советского района города Казани»,

- постановлением о возбуждении исполнительного производства от 21 июля 2022 года,
- копией исполнительного листа № *** от 12 мая 2022 года, выданного Советским районным судом города Казани,

- рапортом младшего судебного пристава по ОУПДС об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, состояние здоровья и имущественное положение ее и ее близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.

Обстоятельств, смягчающих в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.
При указанных обстоятельствах, суд считает необходимым назначить       **. наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, в нижних пределах санкции соответствующей статьи, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:

** признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.
Получатель платежа – УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, банк получателя платежа – Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК банка – 019205400, номер счета получателя платежа – 03100643000000011100, КБК 73111601193010005140, ОКТМО 92701000001, УИН **.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
После уплаты административного штрафа, квитанцию необходимо представить в канцелярию судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                     Р.О.Анисимов